
Uniwersytet to rzetelna praca, odpowiedzialność i dobro wspólne. 

 Uniwersytet Kazimierza Wielkiego to najmłodszy szerokoprofilowy uniwersytet 

należący do rodziny najwyższej rangi instytucji naukowych – rodziny 18 uniwersytetów 

polskich. 

W uznaniu dla wieloletniego wysiłku kadry uczelni i jej osiągnięć, nasz Uniwersytet 

został powołany w roku 2005. Bydgoszcz stała się szesnastym polskim miastem 

uniwersyteckim. Ten doniosły fakt, może dziś niedoceniany, ma i będzie miał ogromne 

znaczenie dla gospodarczego i kulturowego rozwoju oraz  społecznej pozycji regionu i 

Bydgoszczy. 

Istota Uniwersytetu 

Tradycyjnie uniwersytet jest instytucją, wokół której wyrastają centra, tworzy się                
i harmonizuje infrastruktura miejska, otwiera miasto na kontakty zewnętrzne, przysparza 

miejsc pracy, a także nowych technologii. 

Młodzież uniwersytecka to ożywcza tkanka miasta wpływająca na rozwój instytucji 

kultury, usług komunikacyjnych, gastronomicznych, to potencjał ważny dla zewnętrznych 

inwestorów. 

Uniwersytet kształci 15. tysięczną rzeszę studentów w wielu dziedzinach na 30. 

kierunkach studiów, obejmujących blisko 100 specjalności. Podwojenie ich liczby to efekt 

ostatnich kilku lat, a maturzyści coraz częściej interesują się UKW, o czym swiadczątysiące 

uczniów obecnych na wrześniowych „Salonach maturzystów”. Tylko w ciągu ostatnich 5-ciu 

lat przysporzyliśmy Bydgoszczy i regionowi ponad 25 tys. dobrze przygotowanych 

absolwentów dla potrzeb edukacji, resocjalizacji i psychologii, lingwistyki czy administracji. 

Wśród nich są też bioekolodzy, matematycy, fizycy, inżynierowie informatycy. Dla jednostek 

gospodarczych kształcimy inżynierów mechatroników, inżynierów bezpieczeństwa, 

specjalistów inżynierii materiałowej. 

W tym czasie kadra nauczycieli akademickich na podstawie osiągnięć badawczych w 

różnych dyscyplinach powiększyła się o 130 doktorów, 50 doktorów habilitowanych i 25 

profesorów tytularnych osiągając obecnie stan 700 nauczycieli akademickich, w tym 160 

profesorów i ponad 320 doktorów. Aktywność badawcza większości kadry naukowej UKW 

widoczna jest w skutecznie pozyskiwanych grantach badawczych oraz projektach w ramach 

Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. Liczba aktualnie realizowanych grantów 

badawczych sięga 40. o wartości 6 mln zł, a  wartość 4 projektów z POKL sięga 15,5 mln zł. 

Wielkie wysiłki czynimy dla poprawy infrastruktury. Potrzebujemy jej dla studentów, 

potrzebujemy dla działalności badawczej. UKW dźwiga ciężar rewitalizacji budynków przy 

ul. Chodkiewicza, pl. Weyssenhoffa, gmachu Copernicanum, a także rozpoczętych budów: 

Biblioteki Uniwersyteckiej  i Centrum Edukacji Kultury Fizycznej i Sportu POLONIA. 

Jestem przekonany, że nawet ten bardzo krótki rys działalności UKW budzi szacunek, 

a wysiłek uniwersyteckiej społeczności zasługuje na uznanie. Jednocześnie nie oznacza to, że 



zwolnieni jesteśmy z poszerzania zakresu i form działalności, a także poprawy i doskonalenia 

form już stosowanych. 

Aktywność Uniwersytetu 

Trudno mi odnosić się do tez zawartych w artykułach i wypowiedziach poświęconych 

UKW publikowanych przez „Gazetę”, bo większość z nich uważam za nieusprawiedliwione i 

krzywdzące, zarówno w stosunku do pracowników, jak i podejmującej studia w UKW 

młodzieży. Rektorowi przynależy jednak obowiązek obrony dokonań uczelni i dania 

świadectwa rzetelnej pracy oraz dobrym efektom osiąganym przez naszych studentów i 

pracowników, choćby w skróconej formie. 

Uczelnia z coraz lepszym skutkiem przyciąga zdolną młodzież. Świadczy o tym 

choćby liczba stypendiów, którymi jest nagradzana, wzrost liczby doktorantów, poszerzająca 

współpraca z otoczeniem. Mimo powszechnego, także wśród młodzieży, merkantylizmu 

rozwijają się i aktywnie działają koła naukowe, fundacje, zespoły artystyczne. Tak, nie 

wszystkie osiągają sukcesy. Ale czy naszą rolą nie jest także poszukiwanie i próbowanie? 

Na UKW nie rozwija się kultura? Jak nazwać w takim razie  kilkadziesiąt koncertów 

przygotowywanych przez Instytut Edukacji Muzycznej dla studentów i mieszkańców? Jak 

zakwalifikować doroczne ogólnopolskie festiwale promujące środowisko akademickie 

(„Akademickie kolędowanie”, „Źródło wciąż bije”)? Czym są liczne wystawy malarstwa i 

fotografii prezentowane w murach Biblioteki Głównej oraz Collegium Maius (np. malarstwa 

prof. Jerzego Świecimskiego czy nagrodzona przez Muzeum Historii Polski interaktywna 

wystawa o Annie Jachninie, autorce znanej piosenki „Siekiera, motyka…”, realizowaną 
wspólnie z Fundacją Vlep[v]net)? Przy jakiej uczelni działa Muzeum Dyplomacji, skąd 

pochodzi Chór Akademicki UKW regularnie występujący na scenie Filharmonii Pomorskiej z 

największymi nazwiskami współczesnej muzyki? 

Nasz Festiwal Nauki, do którego współtworzenia zaprosiliśmy inne bydgoskie 

uczelnie, to tysiące ludzi mające okazję zobaczyć, że to co robimy, przeznaczone jest dla 

nich. Otwarte wykłady i spotkania ze znanymi osobowościami organizujemy na bieżąco.  

Kazimierzowski Uniwersytet Trzeciego Wieku - rozbudowywany, bo nie sposób przyjąć 
wszystkich chętnych, ściąga w mury Copernicanum setki bydgoszczan. Organizujemy 

koncerty rockowe i jazzowe, prężnie działa internetowe Radio UNIWERSYTET, 

prezentujące ambitną muzykę, publicystykę i informację.  

Konkursy promujące wiedzę humanistyczną, przyrodniczą i ścisłą gromadzą setki i 

tysiące uczestników z Bydgoszczy, regionu i kraju, jak choćby rozstrzygnięty przed 

tygodniem konkurs „Energia kontrolowana”, a kończący się za kilka dni Konkurs wiedzy o 

Kazimierzu Wielkim i jego czasach. Otworzyliśmy inkubator przedsiębiorczości, 

organizujemy imprezy promujące aktywność w sferze gospodarczej. Tak: nie jesteśmy w 

stanie wydać na reklamę sum przeznaczanych przez szkoły prywatne, ale nie do tego 

stworzony jest uniwersytet. Z naszą ofertą docieramy bezpośrednio do szkół, a ich uczniowie 

przyjeżdżają do nas, by poznać Uczelnię, zapoznać się z jej ofertą i bazą dydaktyczną, wziąć 



udział w zajęciach. Świetną promocją uczelni są jej sportowcy, osiągający znakomite wyniki 

na arenach kraju i zagranicy, także w zawodach najwyższej rangi. 

 Pracownicy i studenci UKW również aktywnie uczestniczą w życiu miasta. 

Przygotowaliśmy liczne projekty przygotowujące  kandydaturę Bydgoszczy do roli 

Europejskiej Stolicy Kultury. Utworzyliśmy Międzynarodową Szkołę dla dzieci oficerów 

NATO, odpowiadając na zapotrzebowanie władz miasta i kraju – która świetnie się rozwija. 

Nasi studenci jako wolontariusze pracują z młodzieżą, ale i gośćmi uczestniczącymi w 

bydgoskich imprezach. Angażujemy się w kulturę, życie społeczne, a od kilku lat również  
gospodarcze. 

 Korzystając z okazji zbliżającego się Święta Uniwersytetu, pragnę złożyć życzenia 

wszystkiego najlepszego naszym studentom, pracownikom i sympatykom. Nie zapominamy, 

że jesteśmy dla Was – razem będziemy mocniejsi! 

 

Prof. dr hab. inż. Józef Kubik - 

– Rektor Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego 

 


